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Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1893194.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1894).
a. Schulen und Schüler.

Kantone Schil-

geneild.
Schulen Stliüler Srknltrinneu Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

36.')
816
168

20
31
13
16
30
11

2S5
127

4
69
37
20 |

15
209
242
282
187 ¦

268
395
155

67
4S

371
1917
325

24 ;

142
48
40
30
22

444
266
139
161

37
111

29
547
471
588
1S7
524
990
49S
457

61

1893 94 :

1892 93 :

Differenz :

3879
3877

8429
8390

26896
49744
10021

1500
3528
1177
1003
2617
1595

10570
7412
3262
5470
3012
4829
1035

17636
7580

14712
8683
8978

20476
12029

8643
4449

236857
234705

29754
49641

9659
1433
3550
1145
837

2618
1623
9380
6667
3345
5375
3386
4830
1080

18061
6902

15297
8683
8786

20477
9277
8638
4422

234866
235115

56650
99385
19680
2933
7078
2322
1840
5235
3218

19950
14079
6607

10845
6398
9659
2115

35697
14482
30009
17366
17764
40953
21306
17281

8871

471723
469820

-2 +39 +2152 -249 +1903

') Die Verminderung rührt daher, dass die Stadt Zürich als ein Sehnlkreis gezählt wurde.
Zürich: Alltagsscliiiler 20237 Knab. u. 202. 1 Mäd., zusam. 10521 Schüler. Ergänzuiigsseh.

6669 Knab. u. 9470 Mädeh.. zusam. 16129 Schüler. Total 56650 Schüler. — Uri : Inkl.83SRepetirsch..
näml. 188 Knab. \s. 15(5 Mäd. — Obwalden: Inkl. 528 Wiederholungsseh.. näml. 207 Knab. u.
•2öi Mäd. — Nidwalden: Inkl. 198 Wiederholungsseh. — Glarus: Inkl. 1000 Eepetirsch..
Knab. u. Mäd. zu gleichen Teilen genommen. — Zug: Inkl. 414 Repetirsch.. näml. 206 Knab.
u. 208 Mäd.— Basel stadt: Inkl. die Schüler der Spezialk]. für Schwachbegabte, 41 Knab.
ii. 58 Mail. — Baselland: Davon sind 8764 Alltagsseh., näml. 4389 Knab. u. 437.5 Mädch,.
888 Halbtagsseh., näml. 403 Knab. u. 185 Mäd., u. 17s Eepetirsch., näml. 102 Knab. u. 76 Mäd. -Appenzell A.-Rh.: 7955 Alltagsseh. u. 1704 ebiingssch.. 91 llalbtagsseh. u. 20 Ganztagsseh.
— St. Gallen: 58 Halbjahrseh., 51 Dreivierteljahrsch.. 9 geteilte Jahrsch., 46 Halbtagiahrseh.,
71 teilweise Jahrseh., 312 Ganztagialirsseh. Inkl. 4629 Ergänzungsseh., näml. 21,11 Knab. u.
2498 Mäd. - Thurgau: Tot. 17366 Schul., 13261 Alltagsseh. im Sommersem., 16941 im Wintersem.

Inkl. Eepetirsch. 1102 Schul., Gesangsch. im Wintersem. 9281 Schul, im Sommer 9527.
— Graubünden: Inkl. 379 Eepetirsch., näml. 369 Knab. it. 10 Mäd. _ Wallis: Inkl. 22si
Wiederholungsseh. — Xeuenburg: Ecole complém. 978 Schul. — Genf: Ecole coinplcm.
732 Schul., näml. 327 Knab. u. 405 Mäd. — Appenzell A.-Kh.. Thurgau und Waadt:
Knab. u. Mäd. zu gleichen Teilen genommen.
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b. Lehrer und Schüler.

Kantone Lelir.r Lehrerinnen Total
Total

der Schaler
Durchschnitt

per Lehrer |

Zürich 725 64 789 56650 68

Bern 1202 871 2073 99385 48

Luzern 278 57 335 19680 58

Uri 27 28 55 2933 53

Schwyz 60 82 142 7078 50

Obwalden 11 33 44 2322 53

Nidwalden 0 37 43 1840 43

Glarus 92 — 92 5235 57

Zug 33 37 70 3218 46 I

Freibnrg. 262 192 454 19950 44

Solothurn 247 19 266 14079 53

Baselstadt 113 34 147 6607 45

Baselland 148 16 164 10845 66

Schaffliausen 119 6 125 639S 51

Appenzell A.-Bh. 112 — 112 9659 86

Appenzell I.-Bh. 17 11 28 2115 76

St. Gallen 507 30 537 35697 66

Graubünden 399 72 471 14482 31

Aargau 476 112 588 30009 51

Thurgau 281 13 294 17366 59

Tessin 176 355 531 17764 34

Waadt 502 488 990 40953 41

Wallis 296 257 553 21306 39

Neuenbürg 139 272 411 17281 42

Genf 120 175 295 8871 30

1898/94 : 6348 3261 9609 471723 49

1892,'93 :

Differenz :

6291 3187 9478 469820 50

+57 + 74 +131 -1903 -1

Nidwalden: Von den 43 Lehrkräften sind 1 Geistlicher und 5 Weltliche. 2 welt¬

liche Lehrerinnen und 5 Schwestern au^ dem Kloster St. Clara in Stans,
2 aus dem Institut in Sf.-Bickenbach und 28 aus dem Institut in Menzingen.
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c. Schüler nnd Absenzen
-

Total Absenzen Dun: lis Im. pr. Schäler
Kantone Total *

der Schnler
entschuldigt uneutschnldigl entsch. uneut. T°*al

Zürich 56650 575283 40530 615813 10.., 0,7 10,9
Bern 99385 1053466 1028598 2082064 10:6 IO.4 21.0
Luzern 19680 196384 33660 230044 10.! 1-7 ll.s
Uri 2933 16063 2814 iss7i 0.3 0,., 6,4
Schwyz 7078 37663 14208 51871 5-3 '2.0 7.3 1

Obwalden 2322 14805 1078 15883 S.» 0.,: S.s

Nidwalden 1840 16083 758 16841 9.3 0:4 9.-
Glarus 5235 39833 2633 42466 Le 0-5 8,1

Zug 3218 29922 1364 31280 9,3 0.4 9.-
Freiburg 19950 281524 19926 301450 14:1 Li 15.,
Solothurn 14079 123358 42477 165835 8-7 3.0 11.-
Baselstadt 6607 141773 4867 146640 21,; O.7 22.,
Baselland 10845 89027 98189 187216 8.-, 9.1 17,.
Schaffhausen. 6398 77602 1658 79260 12., O.3 12.,
Appenzell l.-Rh. 9659 y VI 68853 — 7.,
Appenzell Utk. 2115 16141 8488 24629 7.r. 4 ii.,-.
St. Gallen 35697 362864 36877 399741 10,i Li 11-2
Graubünden 14482 y - •J •j y

Aargau 30009 264214 44168 308382 S.s 1.-, 1>

Thurgau 17366 202047 29763 231810 H.G 1.- 13,.
Tessin 17764 136790 64987 201777 7.7 3.7 u,_
Waadt 40953 V •J y y y y

Wallis 21306 123693 19210 142903 5.s 0..., 6,7

Neuenbürg 17281 3S2306 15702 398008 23;4 1 2t4
Genf

1893 94 :

8871 :

1511955 5761649 9-1 3-3 12.4471723 4180841

Zürich: Alltagssehülcr: Knaben 240049 entschuldigte (lt.- per Schüler) und 9895

unentschuldigte (0,s per Schüler) Absenzen : Mädchen 281390 entschuldigte (18» und 8150
unentschuldigte (0.*) Absenzen: F.rgänzungsschüler: Knaben 9570 entschuldigte (2,?) und -.939

unentschuldigte (l,o) Absenzen; Mädchen 17*94 entschuldigte (3,i) und 3997 unentschuldigte (0.;)
Absenzen: Singscluiler: (Stunden) 203ï*0 entschuldigte (1» und 14540' unentschuldigte lO,o)

Absenzen. — Bern: Entschuldigte Absenzen im Sonimersemester 29(5981. im Wintersemester
7ö()485. unentschuldigte im Sommersemester 477168, im Wintersemester 551430. — Luzern:
Winterkurs 1894 95 139188 entschuldigte und -.'0895 unentschuldigte Absenzen. Total 160083

Absenzen; Sommer 1894 57196 entschuldigte nnd 127(55 unentschuldigte Absenzen. Total 89961

Absenzen. — Uri: Inkl. 338 Kepetirschiiler mit 350 entschuldigten und 370 unentschuldigten
Absenzen. Total 720 Absenzen. — Obwalden: Die Absenzen beziehen sich nur auf die (1791)
Primarschüler. — Glarus. Absenzen >\er Alltagsschüler: :;*224 entschuldigte und 154(5

unentschuldigte: Kepetirschiiler: (609 entschuldigte und 1087 unentschuldigte Absenzen.
Zug1: 414 Kepetirschiiler mit 1420 entschuldigten und 488 unentschuldigten Absenzen. Total
1848 Absenzen. — Appenzell [.-Rh. Weil keine Angaben der Absenzen erhältlich waren,
wurden dieselben vom vorigen Jahr eingesetzt. — Appenzell A.-Rh.: Alltagsschule 05142

Absenzen. Übungsschule 8711 Absenzen. - St. (lallen: Inkl. 18949 Absenzen der F.rgänzungs-
sehüler. nämlich 11835 entschuldigte und 7114 unentschuldigte Absenzen. — Aargau: An
Absenzenbussen wurden Fr. 1533 erhoben. — Thurgau: Alltagsschüler 199241 entschuldigte
und 20179 unentschuldigte. F.rgänzungsschüler 2800 entschuldigte und 3500 unentschuldigte.
Singschüler 11343 entschuldigte und 823* unentschuldigte Absenzen. Von den Absenzen der
Alltagsschiiler waren 1737 Absenzen bu.ssentallig. von denjenigen der Repetirschiiler 262,
Betrag Fr. r.öS. — Waadt: Wegen der Verschiedenheit des Besuches der Soinmerschulen
ist eine Statistik über die Absenzenverhältnisse nicht möglich. - Wallis: Von 59 (.emeinden
fehlen die Angaben über die Absenzenverhältnisse.
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li. Sekundärschulen (1894).

Lehrer¬ -5 S
Kantone

i

Schalen Schiller
innen

Total LArer
innen

Total

y; ~

Zürich 901) 4080 2659 6739 218 218 31
| Bern 65 2637 3238 5875 223 111 334 18

Luzern 39 739 420 1159 38 6 44 27
Uri 5 20 42 62 3 3 6 10
Schwyz 11 170 146 31C 10 2 12 26

'

Obwalden 1 — 11 11 — î 1 11
Nidwalden 4 39 34 73 2 2 4 18
Glarus 9 196 197 393 19 — 19 21
Zua; 7 180 82 262 17 8 25 10

Freibnrg 16 245 184 429 31 3 34 13
Solothurn 13 548 131 679 30 — 30 23

1

Baselstadt 4 1763 2189 3952 82 4 86 46
Baselland i 418 86 504 16 1 17 30
Schaffhausen. 8 525 298 823 34 — 34 24

1 Appenzell A.-Eh. 10 243 158 401 17 2 19 21

Appenzell I.-Eh. 1 30 10 40 1 — 1 40
St. Gallen 32 1326 864 2190 80 8 88 25
Graubünden 16 257 195 452 20 1 22 21

I.tirtli.-Scliiiltn
AarSau Uz,

31 599 736 1335 29 — 29 46
28 1534 730 2264 207 — 207 11

Thurgau 26 743 358 1101 32 — 32 34
Tessin 31 469 302 771 25 15 39 20

1
Waadt 8 245 78 323 13 — 13 25
Wallis 3 74 51 125 2 3 5 25
Neuenbürg 5 219 240 459 26 2 28 10

: Genf

1893 94 :

16 1242 682 1924 106 17 123 16

486 18541 14121 32662 1281 189 1470 22
1892 93:

Differenz :

482 18140 13731 31871 1257 208 1465 22

4-4 +401 +390 —791 +24 -19 — 5 - I

') Weil die .Stadt Zürich nicht mehr als fünf, sondern als ein 8ekundar8chulkreis auf
gefasst wird.

Tri: Mädchenschule Altdorf Ganzjahr-Ganztagsschule. Sekundärschule Ander-
matt Ganztag-Halbjahrschule. Amsteg. Erstfeld und Wassen Halbtag-Halb-
jahrscliule. Von den 6 Lehrkräften sind 3 Geistliche u. 3 Lehrschwestern.

Schwyz: Von den 11 Sekundärschulen sind 6 gemischte. 2 Knaben- und 3
Mädchenschulen.

Nidwalden: 2 gemischte Schulen in Beekemied und Bouchs. Knabenschule
und Mädchenschule in Sran~.

Aargau: Bezirksschulen: Von den 207 Lehrern sind 84 Haupt-und 123 Hülfs¬
lehrer.

Neuenbürg: Sekundärschulen Colombier. Boudry-Cortaillod. Fleurier. Verrières
und Cernier.

Wallis: Mädchenschule Sitten. Knabenschulen Bagm-s und Bourg-St-Pierre.
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III. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1894).

Kantone

For tbildungsschulen Rekrut.
Kurse

Summe

_

1
obligatorische freiwillige

Schal. Knaben Mädch. Total Schul. Knaben llädck. Total "Teil-
nehm.

Zürich 139 4433 783 5216 5216

Bern — — — — 28 1509 — 1509 5289 6798

Luzern 74 1742 — 1742 1 113 113 1423 3278.

üri — — — — 2 65 — 65 267 332

Schwyz — — — — 2 130 — 130 408 538

Obwalden 8 175 186 361 1 65 — 65 131 557

Nidwalden — 103 103

Glarus — — — — 34 948 126 1(174 280 1354

Zug — — — — 4 71 — 71 238 309

Freiburg 260 3298 — 3298 6 144 144 1206 4648

Solothurn 193 2193 — 2193 10 427 427 817 3437
: Baselstadt. 2 46 — 46 3 881 100 981 — 1027

Baselland 69 1223 — 1223 3 135 — 135 617 1975

Schaffhausen 30 263 — 263 24 347 — 347 119 729

Appenzell A.-Rh. 19 984 - 984 10 45 294 339 213 1536

Appenzell I.-lih. — 172 172

St. Gallen 19 482 - 4S2 178 2341 848 3189 1910 5581

Graubünden — — — — 17 257 195 452 498 950

Aargau 169 3004 — 3004 12 754 — 754 1015 4773

Thurgau 143 2564 — 2564 42 797 275 1072 619 4255

Tessin — — — — 19 794 126 920 495 1415

Waadt — — — — 6 483 — 483 219 S 2681

Wallis — — — — — — — 895 895

Neuenbürg 63 972 — 972 8 627 144 771 473 2216

Genf

1893/94 :

— -- — — 16 764 760 1524 1406 2930

1049 16946 186 17132 565 16130 3651 19781 20792 57705
1892 93 :

Differenz :

1036 16782 180 16962 604 16142 4002 20144 19573 56679

+ 13 -164 +6 -170 —39 —12 —351 —363 +12H +1026

Zürich: IU Knaben-Fortbildllllgssehulen mit SAXS Knahen und HS Tochter-Fortbiidungs-
schulen mit 783 Mädchen. Lehrer 389. Erteilte Stundenzahl per Woche: Sommer litis.
Winter 13(15. — Luzern: Die Ansahen beziehen sich auf das Jahr ls!):l. — Baselstadt:
Inkl. Allgemeine (iewerbeschule mit 832 Schülern und Schülerinnen, welche von 31 Lehrern
und 1 Lehrerin unterrichtet wurden. — Appenzell A.-Kh.: Die Fortbildungsschulen für
Töchter sind freiwillig. Die Töchter-Fortbildungsschule in Herisau mit 41 Schülerinnen
ist inbegriffen. An die Fortbildungsschulen wurden Fr. »300 Staatsbeiträge verabreicht.
st. (.allen: Freiwillige Fortbildungsschulen. Die Anzahl der erteilten Lehrstunden blieb
in 14 Schulen etwas unter dem vorgesehenen Minimum von SO: dagegen betrug sie an
101 Schulen 80—O9 Stunden, an öl Schulen 100—199 Stunden, an 7 Schulen 200—2S2 Stunden
und an den 2 städtischen Schulen 147::. resp. 2352 Stunden. — Aargau: Total der
Lelirstiinden der obligatorischen Fortbildungsschulen 11U2. Absenzen. entschuldigte 32si.
unentschuldigte 3045. — Thurgau: Die 25.4 Schüler an der obligatorischen Fortbildungsschule
machten 3113 entschuldigte und 2227 unentschuldigte Absenzen. Zahl (1er erteilten Unterrichtsstunden

11504. An den freiwilligen Fortbildungsschulen wurden 7991 Unterrichtsstunden erteilt.
Absenzen: 2523 entschuldigte und 868 unentschuldigte.
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IV. Privatschulen (1894).

Kantone
len

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrer- .-g •

innen ¦£

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke.

Zürich
Bern
Baselstadt
St. Gallen
Aargan
Tessin

Zürich
Bern
Nidwalden
Zu«-
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Thurgau
Tessin

Zürich
Bern
Luzern
Obwalden
r, | Sekundärschulen
jXlii \ Primarschulen

Baselstadt
Appenzell A.-Eh.
St. Gallen
Graubünden
Tessin
Neuenbure

a. Knabenschulen
7 486 — 486 59 •) 61
8 398 — 398 34 3 -- 37
1 236 — 236 8 — — 8
3 165 — 165 6 — — 6
1 28 28 9 — — 9
!» 584 — 584 61 2 63

b. Mädchenschulen.
7 —
9 —
2
9

c. Gemischte Schulen.

224 224
532 532

78 78
186 186
560 560
104 104

18 18
24 24

589 589

15 9 7
18 26 —

__ 13
7 15

7
—

1 2 —
1 — —
8 52 —

15 557
50 701

3 38
1 9
1 24
1 7
1 101
2 81

14 262
4 123

10 230
29 442

539
829

24
5

14
9

82
66

321
95

102
412

1096
1530

62
14
38
16

183
147
583
218
332
854

36 10 16
43 42 —

3 1 —
1

4
— —

1

4
3

26

— 1

20 —

1 22 —
11 22 —

Zürich
Bern
Luzern
Tri
Baselstadt
Baselland
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Aargau
Thuraran

Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten.

7
12

1

1

4
1

5
5
1

b. Blinden- und Taubstummenanstalten.

5 88 64 152
4 169 67 236
1 42 — 42
1 30 24 54
1 36 28 64
3 49 29 78
1 16 — 16
0 117 27 144
0 240 10 250
1 29 4 33

Zürich

Bern

(BU
IT.)
|B1.
IT.

Luzern
Freiburg
Baselstadt
St. Gallen

T.

1 30

1 18
3 70
1 24
1 34
2 26
î 26

31

21
65
23
27
29
18

61

39
135

47
61
55
44

1 4
3 —
3 —
1 —
2
1 1

3
2

—

— —

2 2 1 5

2 2 1 5 i

4 2 — 6
1 ï — 2

'

2 1 — 3
0 1 — 3

4 1 — 5
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Kantone Sf1"1" Knalen Mädchen
len

Total Lehrer
Lehrerinnen

J= Js
Total

Aargau 3 47 55 102 3 3 6
Tessin 18 7 15 1 — — 1

Waadt 1 12 11 23 1 — — 1

Wallis 1 in 11 21 1 — — 1

Genf 1 8 | 7 15 — 1 — 1

c. Ans talten für Schwach sinnige.
Zürich 2 51 28 79 5 2 2 9
Bern 2 19 39 58 3 2 — 5
Baselstadt 1 16 6 22 1 — — 1

Aargau 2 60 56 116 2 7 — 9

Thurgau 1 7 ' 6 13 1 — — 1

Appenzell A.-Bh. 2 11 10
d. Waisenanstaltei

21 2 — — 2

Zürich 2 36 21 57 2 — 1 3
Bern, für arme Mädchen 2 17 44 61 2 1 — 3
Luzern 1 32 14 46 ï 1 — 2

Schwyz 2 — 60 60 1 1 — 2

Freiburg 2 45 37 82 2 1 — 3
Baselland 1 — 28 28 ï 1 — 2

Appenzell A.-Bh. 1 17 18 35 2 — — 2

Appenzell I.-Bh. 1 34 26 60 ï 1 — 2
St. Gallen 6 123 128 251 6 2 — S

Aargan 3 20 83 103 3 2 — 5

Thurgau 2 140 86 226 7 3 — 10
Neuenburg 2 82 44 126 3 2 — 5

:
Waadt 1 — 20 20 1 î — 2

3. Priv.itschulen für Missioiîszweck e.
' Baselstadt 5 244 34 278 27 4 - 31

4. iallgemeine Musikset ulen.
Zürich 1 259 476 735 16 5 — 21

Luzern 1 72 — 72 2 — — 2
Baselstadt 1 117 118

Z n s n m m e n z u s

235

*•

16 5 21

Knabenschulen 29 | 1897 — 1897 177 7 184
Mädchenschulen 39

'

— 2315 2315 50 124 7 181
Gemischte Schulen 131 2575 2498 5073 137 125 17 279
Rettungsanstalten 27 816 253 1069 37 16 5 58
Blinden-u. Taubst.-Anst. 17 313 305 618 23 14 2 39
Anstalten f. Schwachsinn. 10 164 145 309 14 11 2 27

Waisenanstalten.... 261 546 609 1155 32 16 î 49
Missionsschulen 5 244 34 278 27 4 — 31
Allgemeine Musikschulen

1893(94 :

3 448 594 1042 34 10 — 4±

287 7003 6753 13756 531 327 34 892
1892(93 :

Differenz :

281 6531 6741 13272 491 343 31 865

—6 —472 —12 -484 -41) —16 -3 -27

Zurich: Die Musikschule Zurich zahlt«- im S-muuer- und Wintersemester zu
7S5 Schüler, nämlich: Künstlcrschule im Sommer 31. im Winter 3i; .Schüler. Dilettant
668 Schüler. Sommer 31!'. Winter 349. In der ganzen Anstalt wurden o.". 7* rnterrieht:
erteilt, nämlich: Klavier 5S277_ Stunden. Orgel und Harmonium 2721 Violine ll^T' i

eello 159. Flute 681 2. Zusammenfiel 110, Sologesang 5541 2. Chorgesang 523. Theorie
schichte der Musik 40. Italienisch 78, Harte 30.

Baselstadt: Am Klavierunterricht nahmen 104 Schüler teil. Violine ï)0. Viole.
Kinzelgesang __3, Orgel 2. Harmonielehre 21, italienische Sprache 3: an der ('Ii
30 Herren und 27 Damen.

.¦üiiiineü
¦nschule
(Stunden
Vlolon-

422, Ge-

Jicell 12,
'-rschule
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V. Kleinkinderschulen.

Durch- j

Kantone Schulen Knahen Mädchen Total
helirer-

innen

schnitt

per
Lehrerin

68 1765 1958 3723 88 42

Bern 63 1262 1262 2524 64 39
T 2l) 71 88 159 5 32

Uri 1 22 25 47 1 47

Schwyz 22) 50 75 125 3 42

Obwalden 1 27 23 50 1 50

Nidwalden 1 38 32 70 1 70

Glarus 83) 167 170 337 11 31

Zug 6 145 158 303 6 51

Freiburg 7 229 253 482 11 44

Solothurn 7i) 120 129 2495) 8 31

Baselstadt 37 1174 1141 2315 45 51

Baselland 12 402 483 885 19 47

Schaffhausen 31«) 689 754 1443') 36 40

Appenzell A.-Bh 14M 289 343 632 16 40

Appenzell I.-Bh 1 29 33 62 1 62

St. Gallen 33fl) 865 986 1851 45 41

Graubünden 10 124 130 254 10 25

Aargau 141») 257 279 536 15 36

Thurgau 11») 237 250 487 12 41

Tesäin 3612,) 803 817 1620 59 27

Waadt 18013) 2473 2462 4935 187 26

Wallis — — — — — —
Neuenbürg 90") 1585 1479 3064 96 32

Genf

1893 94 :

7615) 2128 1920 4048 141 29

711 14951 15250 30201 881 34

1892 93 :

Differenz :

679 29432 816 36

—32 +769 +65 +2

Uri: Kleinkinder-, chule in Altdorf. — Obwalden: Kleinkinderschnle in Stans.

*) Wovon ein Frobelgarten: Luzern Hirschengraben. — 2) Wovon 1 Frobelgarten:
Einsiedeln. — 3) Wovon 2 Frobelgarten: Mollis und Schwanden. — 4) Sämtliche Schulen sind
Frobelgarten. — B) Es fehlen die Schülerzahlen von Ölten. — e> Ein Frobelgarten:
Schaffhausen: die Schule in Rüdlingen ist in Ermanglung einer gebildeten Lehrerin mehr eine
Killderbewahranstalt. — "¦) Es fehlen die Schülerzahlen von Lohn und Rüdlingen. — si Wovon
4 Frobelgarten: Herisau-Xeugasse. Schöneugrund. Gais und Trogen-Hüttseh.vende. — G) Wovon

10 Frobelgarten. — lL') Wovon 8 Frobelgarten. — ") Wovon 8 Frobelgarten. — ") Wovon

24 Frobelgarten. — ") Wovon 5 Frobelgarten: Lausanne-Grand Chêne. Lausanne-Haldi-
mand. Jouxtens-Mézery, Le Chenït, Château-d'Œx. — 14) Wovon 58 Frobelgarten. — ,:>) Wovon

08 Frobelgarten.
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VII. Lehrerbildungsanstalten (1894).

a. Öffentliche Seminarien

S S Nenpatentirte |

Anstalten | V-

Total | ¦1
Total

Lehrer
Lehrerinnen

Total

Zürich.
Staatsseiniuar in Küsnacht 182 25 207 18 — 18 53 2 551)
Stadt, „elircriniieiraiuiiiiir in Zürich — 112 112 12 12 — 1Ï 11

Bern.
Lehrerseminar Hofwyl 134 — 134 11 — 11 32 — 32

_ Prnntrnt 40 — 46 7 — 7 6 — 6
Lehrerinn.-Sem.Hindelhank — 32 32 2 1 3 — 31 31

Delsherg — 28 28 2 1 3 — — —
Mäilch.-Sek.-Sehule Bern — 87 87 1Ï 2 13 — 33 33

Luzern.
Lehrerseminar in Hitzkirch 52 — 52 6 — 6 13 — 13

Schwyz.
Lehrerseminar Sclmp (Rickenliacli) 4-7 — 47 6 — 6 10 23 33

Freiburg.
Lehrerseminar Hauterive 66 — 66 7 — 7 17 — 17
.Iäilch.-Sek.-Schule Freihnru' — G0 60 2 2 4 — 21 21

Solothurn.
Lehrerseminar Solothurn 41) — 46 17 — 17 4 — 4

St. Gallen.
Lehrerseminar Mariaberg- (17 ß 73 10 — 10 31 2 332)

Graubünden.
Lehrerseminar (.'hur 114 14 128 13 13 29 7;<) 36

Aargau.
Lehrerseminar Wtttingen 75 — 75 12 1 13 12 — 12

Lehrerinnenseminar Aarau — 48 48 4 2 6 — fl 9
Thurgau.

Lehrerseminar Kreuzungen 811 — 80 8 — 8 24 24
Tessin.

Lehrerseminar Locarno 41 —. 41 6 6 7 — 7

Lehrerinnensemin. Locarno — 63 63 1 5 6 — 8 8
Waadt.

Lehrerseminar Lausanne 115 — 115) oc 1 28 35 — 35
Lehrerinnensem. Lausanne — 102 1021 _ i — 26 26

Wallis.
Deutsches Lehrerinnenseminar Brieg — 12 12 1 3 4 — 3 3

Franz. Lehrerinn.-Sem. Sitten — 30 30 8 1 9 — 10 10
Deutsch. Lehrersem. Sitten \ 50 5(1 10 10 19 _ 19
Franz.Lehrerseminar Sitten ]

Neuenburg.
Gymnase pédagogique i 19 26) 12 3 15

2 — 2
Ecole normale des tilles — 25 25) — 11 11

Fröhelseminar — 20 20 — 2 2 — 6 6
Genf.

Gymnase pédagogique 32 — 32 28*) — 28 7 — 7
Ecole super, des jeunes Wies — 29 29 205) 6 26 — 29 29

') Zürich: Unter den 55 patentirten Lehrern befinden sieh IG Sek.-Lehrer und 7

Fachlehrer, welche die Prüfung' an der Hochschule in Zürich bestanden haben. — *J St. Gallen:
Davon erwarben 10 das Sek.-Lehreri>atent. — ;) Graubünden: Von den Patentirten sind
4 aus dein Seminar und '¦) aus dem t'onstantineum in Chur. — 4) Zudem Lehrer am
Gymnasium. •) Zudem Lehrer an übrigen Abteilungen.
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b. Privatseminarien.

Anstalten
| s Nenpatentirte

T_ s.
Total

Lehrer
Lehrer¬ Total

50 _i — _-
innen

Zürich.
Evangel. Sem. Unterstrass 67 — 67 12 — 12 10 — 10

Bern.
i Seminar Muristalden
: Neue Mädchenschule Bern

49 94 143 25 3 28 20
22

20
22

Schwyz.
Lehrerinn.-Sem. Ingenbohl — 48 48 — 8 8 — 10 10

Zug.
Kath. Lehrerseminar Zug- 32 — 32 6 — 6 11 — 11

Lehrerinn.-Sem. Menzingen — 84 841) — 23 23a) — 20 20
Graubünden.

Seminar Schiers 30 — 30 8 — 8 5 — ;>

Neuenburg.
Ecole normale à Peseux

1893 94:
26 — 26 i 7 8 — \

1358 938j 2296 319 64 383 345 284 629
1892/93 :

Differenz :

1388 933 2321 328 63 391 381 341 722

30 +5 —25 — 9 + 1 —8 —36 —57 -93
'i Zahl der Schülerinnen inkl. Pensionat 376. - -i Zugleich Lehrerinnen am Pensionat

VIII. Mittelschulen (1894).
a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

S ch ü 1 ei Mahvri-

Schulort Anstalt To tal Kantons-

biirser

lindere

Schweizer Ausländer

Uts-

prüfungen

Lehrer

Zürich Kantonsschule 546 47
Gymnasium 344 332 4 8 29
Industrieschule 157 138 8 11 19
Handelsschule 45 35 8 2

¦Winterthur Höhere Schulen 164 IT
Gymnasium 133 121 4 8 9

Industrieschule 31 20 7 4 4
Bern Gymnasium

Progyniuasiuni
Literarahteilung

640
407
116

412 192 36 17 36

Kealahteilung 66
Handelsahteilun? 51

Freies (Iymnasium 318 223 74 21 14 24
Literarabteilung 89
Realabteilung- 229

Burgdorf Gymnasium
Literarabteilung

191
57

156 25 10 9 17

Realabteilung- 134
Pruntrut. Kantonsschule

Gymnasium
Realschule

208
57

151

187 15 6 7 14

Luzern Kantonsschule 334 36
: Gymnasium 81 57 19 5 —

Lyzeum 40 27 13 — 18
Realschule 195 111 74 10 13
Handelsschule 18 6 7 5 —

Altdorf Kantonsschule 42 ~>

Literarabteilung 20 40 2 — —
Realabteilung 22 — — — —
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S ch UI e r

MaturiSchulort Anstalt To al Kantons-

bärger

andere

Schweizer Ausländer tätsprüfungen

Lehrer

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Philosoph. Kurs
Realschule

313
128
26

159

76 154 83 9 22

Einsiedeln Lehr- n. Erziehungs-Anstalt

Gymnasium
Lyzeum

271
209
62

44 200 27 8 25

Sarnen Kant. Lehranstalt 240 17
Gymnasium 182 29 139 14 11
Realschule 58 19 36 3 9

Zug Obergymnasiuni 131
Industrieschule
Gymnasium

1001
31)

25 103 3 5 15

Freiburg. College St-Michel
Literarabteilung
Realabteilung

321
186
135

182 108 31 32

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

300
95

105
45
55

191 87 22
S

10

32

Basel Gymnasium 523 325 116 82 43 28
Realschule 864 470 226 168 38

Realabteilung 787 27
Handelsabteilmg 77 6

Schaffliausen Gymnasium
Human. Abteilung
Realist. Abteilung

143
64
79

117 22 4
5
4

16

Trogen

¦

Kantonsschule
Gymnasium
Realabteilung

66
27
39

41 20 5 4 9

St. Gallen Kantonsschule 346 31
Gymnasium 178 116 47 15 16
Industrieschule 115 73 34 8 15
Handelsschule 53 30 18 5 6

Chur Kantonsschule 366 33
Gymnasium 74 72 1 1 21
Realschule 159 155 3 1

Handelsschule 26 25 1 — 5
Pädagog. Abteil. 107 107 — —

Schiers xj Privatanstalt
Gymnasium
Realschule

104
21
83

69 27 8
5

12

Aarau Kantonsschule 141 *) 21

Gymnasium 56 48 8 — 8
Gewerbeschule 85 56 23 6 7

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule
Handelsschule

274
85

177
12

186 59 29
19

8

20

') Sehiers: Dazu noch eine Seminar-Abteihmg mit SO Schillern. — ¦) Kantonsschule
Aarau: Angaben pro 1891,95. Es fehlen die untern Klassen: die Bezirkssehulen bereiten die
Schüler auf das vierklassige Gymnasium vor.
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S chiiler 51atnri-

Schulort Anstalt To tal Kantous-

birg«
andere

Schweizer Ausländer

täts-

prüfuugen

Lehrer

Lugano Gynni.-Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilung

136
100
27

9

112 18 6 22 19

Lausanne College cantonal 243 189 32 22 27 19
Gymnase 6ö 34 18 16 0 16
Ecole industrielle 336 178 97 61 17 30

Realist. Abteilung 267 170 65 32 16 3
Handelsabteiluiig 69 5 36 28

Sitten. Collège-Lvcée 90 85 4 1 10 18
Neuenbürg Gvmnase cantonal 135 82 43 10 18 99

iGenf Collège cantonal 671
Literarabteilung 489 345 00 89 29 49
Realabteilung 182 106 34 42 23 1

Handelsschule 108 60 28 20 14 15

b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Kantons Andere AusLehrer

Lehrer Total
liûrger Schweiz. länder innen

Zürich Töchterschule 46 22 18 6 8 1 9
AVinterth. Töchterschnle 19 17 1 1 3 3 6
Thun Progymnasium 126 95 25 6 8 — 8
Biel Progymnasium 328 210 90 28 14 — 14
Xeumille Progymnasium 73 45 25 3 4 — 4
Delémont Progymnasium 72 70 1 1 6 — 6

Münster Progymnasium 47 46 1 — 11 — 11
Sursee Mittelschule. 66 61 2 3 8 — 8
Willisau Mittelschule. 60 55 4 1 4 — i
Engelberg Gymnasium 87 5 76 6 12 — 12 1

: Staus Gymnasium 97 18 73 6 10 — 10 j

1 Glarus Höh. Stadtschule1) 72 62 8 9 10 — 10
Davos Fridericianum 72 18 6 48 12 - 12
Dissentis Progymnasium 69 60 7 9 12 — 12
Roveredo Kollegium St.Anna 48 8 35 5 6i - 6

Locarno Technische Schule 65 61 3 1 9 - 9
Bellinzona Technische Schule 106 85 12 9 9 — 9

Mendrisio Technische Schule 136 112 20 4 7 —
Waadt 19 Collèges communaux 1813(956) — — — — — —
St-Maurice | Collège 146 79 56 11 14 — 14
Brieg Collège 69 61 3 5 10! — 10
Neuchâtel Ecole sec. industr. 682(544) — — — 25 — 25

Ecole de commerce 169 105 24 40 19 — 19

Collège classique 115 96 17 2 12 — 12
Le Locle Ecole industrielle 159 (91) 9S 41 20 11 1 12
Chaos de Fonds Ecole industrielle 239(144) 119 89 31 19 - 19
Carouge Collège

1893'94:

19 17 1 1 3 — 3

13636 1003 5 1008
1892 93 :

Differenz :

13470 987 6 993

+ 166 + 16—1 + 15

Die in Klammem gesetzten Zahlen ^eben die weiblichen Schüler an. — ') Im gaxuseii
sind an der ht'jheni Stadtschule in Glarus 138 -.chiiler. Realschule 72, Gymnasium lu un ;

Mädchenschule 5(î.
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IX. Zusammenstellung der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen.

Kantone
Lehrerseminar.

Töchterschulen

Gymnasien

Industrieschulen landels-

schnlen

Landw.

Schulen

Techn. ï _|
Schulen s "|

Total

Zürich 386 65 477 188 60 l)81 717 56 2030

Bern 470 671 1325 580 3)107 33 2) 452 43 3681

Luzern. 52 — 294 195 IS 43 •— — 602

üri — — 20 22 — — — — 42

Schwyz 95 — 425 159 — — — — 679
Obwalden. — — 269 58 — — — — 327
Nidwalden — 50 97 — — — — — 147

Glarus 56 10 72 — — — — 1381

Zug. 116 — 31 100 — — — — 247

Freibnrg 126 — 186 135 — 11 — — 458
Solotliurn 46 — 95 105 55 — — — 301

Baselstadt 982 523 787 77 — 787 — 3156
Sehaffhausen. — — 64 79 — — — — 143
Appenzell A.-Rh. — — 27 39 — — — — 66

St. Gallen. 73 — 178 115 53 26 96 — 541

Graubünden 158 — 391 242 26 — — — 817

Aargau 123 23 56 85 — 64 — — 351

Thurgau 80 — 85 177 12 — — 354
Tessin 104 — 127 316 — — — — 547

Waadt 217 956 1168 267 69 63 — — 2740

Wallis 92 — 305 — — 12 409

Neuenbürg 97 779 269 301 *)169 28 — — 1643

Genf
1893 94:

61

2296

806 489 182 108 32 86 j — 1764

4388 6911 4204 754 393 2138 99 21183'
1892 93 :

Differenz :

2321 4140 6986 4(133 709 2S7 1932 88 20496

—25 +248 —75 -171 +45 +101 +206 +11 —687
') Zürich. Inkl. -0 Schüler an der Obst- n. Wcinbauscluile in Wailensweil— '-) Technikum

in Biel mit 3_ i Schülern, l'hrenmacherschule mit 25. Elektrotechniker 46, Mechaniker 43.

Kunstgewerbe 40. Bautechniker 34. Eisenbahnschule 111. Hospitanten 27. — Technikum in lSiirg-
dorf: Bansewerbliche AbteUung 46, mechanisch-technische Abteilung 57. Elektrotechniker 11.

chemisch-technische -, Hospitanten 7. Von den Schülern sind Si Kantonsbürger, 37 andere
Schweizer und 4 Ausländer. — 3) Bern. An der MSdehensekundarsehnle der Stadt Kern ist
eine HantlelsaJbteilung mit 56 Schülerinnen. — ') Inkl. die Handelsschule in Neuenburg mit
126 Schülern in 6 Klassen.

X. Verhältnis der Mittelschulen zu den Volksschulen (1894).
—

Vi.lks- Mittel-
'

Total Terhältnis iu °L
Kantone sehüler schüler

I. 11. III. I. II. III.

Zürich 71495 2030 73525 97.3 2.T 100

Bern 115047 3681 118728 96.T 3.3 100

Luzern 24386 602 24988 97.9 2.! 100 1

üri 3381 42 3423 98., 1., 100 ';

Schwyz 7992 679 8671 92... 7., loo
Obwalden 2904 327 3231 89,, 10,t 100

Nidwalden 2094 147 2241 93.5 6:5 100 '

Glarus 6982 138 7120 98.t 1,9 100

Zng 4029 247 4276 94.2 5., 100

Freiburg- 25170 458 25628 98.. 1., 100

Solothurn 18195 301 18496 9&4 ll6 100
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Volks- Mittel¬
Total Yerliältnis in 0-'

11)

Kantone schüler schüler

I. li. III. I. ii. III.

Baselstadt 13219 3156 16375 80.7 19-3 100
Baselland 13430 — 13130 100 100
Schaffhausen 7950 143 8093 98.3 1-7 100

Appenzell A.-Bh. 11815 66 11881 99.3 0.7 100 :

Appenzell I.-Bh 2387 — 2387 100 100
St. Gallen 44759 541 45300 98.8 i,2 100
Graubünden 16102 817 16919 95,3 4.7 100

Aargau 38998 351 39349 99,i 0,, 100
Thursrau 23018 354 23372 98.5 1,5 100
Tessin 21470 547 22017 97.5 2,5 100
Waadt 44000 2740 46740 94.., 5,8 100
Wallis 22347 409 22756 98,2 1,8 100
Nenenbnrg 20936 1643 22579 92.7 7.3 100
Genf

1893194 :

13740 1764 15504 88:7 11,3 100

575846 21183 597029 96.5 3,5 100
1892/93 :

Differenz :

571642 20496 592138 96,6 3.4 100

+4204 + 687 +4891 -O.i +0., —

XI. Hochschulen (1895).

Studirende
¦

Von den Studiren ien

SimHochschulen Weib?°f- Total
tauten Kautonv ändert ilis 1 Fl Lid tT

liche liche biirier Schnei/er

Schweiz. Bolytechnikum
in Zürich.

1895.

j Bauschule 39 2 24 13
[ In»-enieurschule 198 18 84 96

Mechanisch-techn. Schule 288 30 137 121
Chemisch-technische Schule 138

27
757 473 1230

14
2

53
23

71
2

Landwirtschaftliche Schule 26 4 11 1Ï
__ultur-Ina.-enieur-Sc_.ule 9 2 i; 1

Fachlehrer-Abteiluno- 32 4 17 11

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1894.

Theologische Fakultät 33 — — 33 20 10 3
Staatswissensch. Fakultät. 80 4 10 91 (4) 35 20 29 (4)
_Ieelizinische Fakultät 235 80 8(1) 323 (81) 57(3) 113 (2) 145(75)
Philosophische Fakultät 198 ±i 66(24) 308 (68) 62(1) 54 (5) 126(38)

Wintersemester 1S.4 95.

Theologische Fakultät 30 — — 30 20 9 1

i Staatswissensch. Faknltät. 75 4 21 100 (4) 41 22 16 (4)
Medizinische Fakultät 236 81 na: 331(82) 67(4) 123(2) 127(75'

{ Philosophische Fakultät 202 48 97(621 347 (HO) 55 (2) 55 (3) 140(43i
1

Die in Klammern gehetzten Ziffern im Total geben die Zahl der weibl. Studirenden an.
Die Heimatsangehörigkeit konnte nur von den inmiatrikulirten Studirenden angegeben

werden.
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Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen ?°f Total
tauten WeibKanions- andere

Anslä-ultT
liche liche biirjer Schweizer

Hochschule in Bern.
Sommersemester 1894.

1

Evangel.-theolog. Fakultät 30 — - 30 — 29 i
i Kathol.-theolog. Fakultät 6 — 6 — 3 3 ;

Juristische Fakultät 126 1 1 128 (1) 57 60 (1) 10
Medizinische Fakultät 160 44 — 204 (44) 75 (2) 63(1) 66(41)
Philosophische Fakultät 162 35 36(18) 233 (53) 81(14) 36(2) 80(19)

Wintersemester ls94 Itö.

Evangel.-theolog. Fakultät 34 — 34 31 3
Kath.-theolo»-. Fakultät 7 — — 7 — 4 3
Juristische Fakultät 141 1 8 150 (1) 66 61(1) 15
Medizinische Fakultät 166 46 1 213 '46) 80 (2) 65 67(44)
Philosophische Fakultät 200 35 73(43) 308 (78) 94(13) 40(3) 101(19)

Hochschule in Basel.
Sonimersemester 1S94.

Theologische Fakultät 83 — 2 85 20 42 21
Juristische Fakultät 55 — — 55 28 21 6
Medizinische Fakultät 155 3 4 162 (3) 51(2) 88(1) 19
Philosophische Fakultät 146 — 86(10) 232 (10) 57 39 50

Wintersemester 1S94/9Ö.

Theologische Faknltät 78 — 5 83 14 43 21
Juristische Fakultät. 62 — 1 63 28 26 8
Medizinische Fakultät 159 3 3 J165 (3) 48 (2) 92 (1) 22
Philosophische Fakultät 157 — 59 (8) 216 (8) 54 55 48

Université de Genève.
Sommersemester 1S94.

Faculté de Philosophie. 192 35 71 (20t 298(55) 42 32 (1) 153(34)
Faculté de Droit 105 1 8 114(1) 12 11 83(1)
Faculté de Théologie 43 — 2

t

45 11 2 30
: Faculté de Médecine 162 52 3QI-)l) 244(55) 35(2) 69 110(501

Wintersemester lst-4 95.

Faculté de Philosophie 220 51 105(52) 376(103) 52 37 (1) 182(50)
Faculté de Droit 85 1 11(1) 97(2) 20 12 54 i;
Faculté de Théologie 61 — 7(1). 68(1)

39(6js) 274(78)
14 5 42

Faculté de Médecine 163 72 37(1) 69 129(71)

Université de Lausanne.
Sommeivsemester 1S94.

Faculté de Théologie 50 — 1 51 39 9 2

Faculté de Droit 165 — 14(1)179(1) 9 16 140
Faculté de Philosoph. (.Sciences et Lettres) 138 7 36(13) 181 (20) 48 (2) 33 64 (5)
Sciences médicales 86 16 3 (2) 105 (18) 31 40 31(16)

Wintersemester 1894/95.
Faculté de Théologie 54 — 54 4(1 11 3
Faculté de Droit 107 — 18 125 12 16 79
Faculté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 136 8 95(42)239 (50) 46(1) 35 63(7)
Sciences médicales 86 11 1 (1) 98 (12) 32 (1; 44 21(10)

Académie de Neuchâtel.
Soinnierseinester 1S94.

Faculté de Philosoph. (Sciences et Letires) 37 — 37(6)' 74(6) 21 13 3
l'acuité de Théologie 10 — 2 1-7 7 1 2
Faculté de Droit 12 — 3 15 9 3 —

*) Zuhörer der Medizin: Daru
*) Zuhörer der Medizin: Daru

nier
nter

•2\j (2) Schüler der Zahnarztschnlc.
29 (1) Schüler der Zahnarztsehale.
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Hochschulen
Studirende

; Ilosfi-
Männ- Weib- tanten
liehe liehe

Total

Von den Studirenden sind

Kantons- andere

hnrarer Schweizer
Ausländer

Wintersemester 1S94 95.

lac. de Philos. (Sciences et lettr
Faculté de Théologie
Faculté de Droit
Académie de Fribourg.

Sommersemester 1894.

Faculté de Théologie
Faculté de Droit
Faculté de Philosophie
Wintersemester 1894/95.

Faculté de Théologie
Faculté de Droit
Faculté de Philosophie

Theol. Anstalt Luzern

Cours de 1 Iroit iu Sitten

35
17

6

94
55
46

128
60
52

29

22

64(21) 100(22)
4 21
3 i 9

19
4

29

24
6

35

113
59
75

152
66
87

29

1

18

o
17

9

18

21

17(1) 3
3 9

1 —

43 50
10 27
18 28

60
13
18

63
30
32

Zusammenzug.

1. Auf Schluss des Sommersemesters 1894.

Schweiz. I'ohiecliuikum Zürich 757 — 473 1230 76 1 355 326
Hochschule Zürich 546 128 84,25) 758,153) 174 (4)

1 197 <7) 303(117)
Hochschule Bern 484 80 37(18) 601 (BS) 213(16) 191(4) 160,60)
Hochschule Basel 439 3 92,io) 534,13) 156 (2) 190 (i) 96
Hochschule Genf 502 88 111(231 701,111, 100(2) : 114(i) 376,85)
Université de Lausanne 439 23 54(1«) 516(39) 127)2i 1 98 j 237,21)
Académie de Xeuchâtel 59 — 42(o) 101(.îi 37 17 5

Académie de Fribourg 195 — 52 247 19 71 105
Theol. Anstalt Luzern 29 — i — 29 18 9 2
Cours de Droit in Sitten

1894:

22

3472

— i — 22 21 1 —

322 945(98) 4739(420) 941 (26)1243(13)1610(283)
1893 :

Differenz :

3240 275 1031 (130) 4546 (4511 910(1911167,12)1438(244)

-232 -47 —86(72) +1.3,-31, —31,7t +76,r -+-172,.w

2. Auf Schills s des Wintersemesters 1894 95.

Schweiz. I'nlyteclroitnm Zürich 757 — 473 1230 76 355 326
Hochschule Zürich 543 133 132(63) 808,196, 183 (6) 209 (5i 284,1221

Hochschule Bern 548 82 82(43) 71.2(125) 271,151 173(4i 186,03)
|

Hochschule Basel 456 3 68(8) 527,n) 144(2)1 216,i) 99
Hochschule Genf 529 124 162,00) 815,484) 123(i) 123(i) 407(122)
Université de Lausanne 383 19 114,43) 516(62) 130,2, 106 166(15)1

1

Académie de Neuchâtel 58 1 71(21) 130,221 33 21(i, 5
1 Académie de Fribourg 240 — 1 65 305 24 91 125
Theol. Anstalt Luzern 29 — — 29 18 9 9

: Cours de Droit in Sitten

189495:

22 — — 22 21 1

3565 362 1167(2.js) 5094(boo 1023(26) 1304<i2, 1600(321)

1893(94:

Differenz :

3325 335 1248(_64) 4908,599 1002(22,1220,12! 1438,301,

-240 -27 — 81,20, +186(1) +21 u, +84(_) -162,23,
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B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1894).

1. Primarschulen.
- Ruhi-gell..

Kantone
Priinar-
sehnleu*

Fortbildung
1er hehrer

Ail,lit:mi. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hiilfskass.

Verwaltî.
Aufsieht etc.

Sehulhans-

beiträze
Total

i

Fr. Fr. Pr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1155572 ') 77332j 112870 461963) 255000 1577371
Bern 1098580 66804) 56573 30593 11340 1203766
Luzern 266451 900 4862 8940 — 281153
Uri** 12717 476 — 1234 — 14427
Schwyz 17364) 1150 2730 5230 10846
Obwalden*** 5000 — — 600 — 5600
Nidwalden 10510 — — 343 — 10853
Glarus 51909 565 4600 6160 1100 64334
Zug** 27291 323 700 2549 — 30863
Freiburg 116954 2150 5010 3650 4180 131944
Solothurn 163708 1706 4100 3701 — 173215
Baselstadt. 649620 5000 59000 13200 310350 1037170
Baselland 135169 — 3828 6126 — 145123
Schaffhausen 166919 2885 11586 6808 11344 199542
Appenzell A.-Bh. 10260 30 4140 7003 — 21433
Appenzell I.-Bh. 22934 105 450 613 — 24102
St. Gallen. 179522 7617 11980 29704 50000 278823
Graubünden 130300 400 4000 6000 — 140700

600 23137 33569 8000 372326 1

Thurgau 109355 1421 7000 14251 6189 138216
Tessin*** 96300 — 1000 9400 — 106700 1

Waadt 356929 974 120962 32980 39995 551840
'

Wallis 14063 500 — 5658 — 20221
Neuenbürg 298000 6800 20000 7600 — 332400

'

Genf

1894:

503853 4991 58865 212H7 52500 641416 |

75143845890672 51856 515813 300815 755228
1893:

Differenz :

54i4550 52019 467555 232686 1329866 7556676

+416122 —163 +48258 +6S129 -574638 -42292
• Inkl. Rettungsanstalten, ohne Taubstummen- und Blindenanstalten. — "* Angaben

des Jahrb. 1893 reprodnzlrt. — *** Voranschlag. — ') Inkl. Lehrmittelverlag. — *) Inkl. Knrse
für Lehrer n. Arbeitslehrerinnen u. Freisinstitut für Volksschullehrer. — 3i Kant. lt. Bezirks-
sclmlbeh., Schulsyn. u. Scliulkap., .Stipend. f. Ausb. v. Arnienerz. — ») Tagg. u. Reisen der
Schulinsp., Tagg. f. Lehrerkoni".

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1894).

Besoldungen Sekundärschulen Fortliildnnsrs-

Kantone ,1er Lehrer ett. R"he- j Schüler
gehalte stipend.

Total
sclmlen

Zusammen

Fr. Fr. | Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4123S41) 2) 40260 452644 40673:i) 493317
Bern 334859 21200 — 356059 S. Bernfssch+j 356059
Luzern 40166 — — 40166 7500 47666
Uri* 1600 — — 1600 388 1988
Schwyz 3500 — — 3500 1915 5415
Obwalden '* — — — — 27005) 2700
Nidwalden — — — — 430 430
Glarus 45167 45167 7405 52572
Zug- 7200 7200 7200 14400
Freiburg 35357 35357 za.10000 45357

NB. Die Bandesbeiträge an die Fortbildungsschulen nicht gerechnet. — * Angaben
des Jahrbuches 1893 reproduznt. — ** Voranschlag. — *¦) Inkl. Fr. 28039 Beitr. a. d. Unentg.
d. Lchrni. iu Fr. 4785 Staatsbeit. an fremdsp. Unten*. — 2> S. Priinarsi-h. — 3i Inkl. Fr. 2.>0o

». d. Pestalossianiun Zürich. — *) Beiträge an Koch- und Haushaltungsschulen und Stipendien
an Lehrerinnen Fr. _ü,->8.s. — 5) Technischer Zeichenunterricht.
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Kantone
Besoldungen

der Lehrer

Sekundärschulen
Total

Fortbildnnis-
sehiilen

Zusammen
Ruhe- Schüler
gehalte stipend.

Pr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 61919 620 — 62539 13382 75921
Baselstadt 427077 s.Primarsc.. 92001) 436277 1200 437477

Baselland.... 46364 1750 300 48414 9807 58221
Schaffhausen 83082 _ — 83082 — 83082

Appenzell A.-Eh. 1500 — 1500 5705 7205

Appenzell I.-Bh. 2400 _. 2400 — 2400
St. Gallen 55000 — 55000 26447 81447

Graubünden — - — — 8500 8500 '

: Âargau 108203 4130 1250 113583 12581 126164

Thurgau 37560 s.Primarsch. — 37560 32220 697S(

Tessin* 53100 — 53100 49000 102100
Waadt 114140 455612) 159704 za. 3500 163204
Wallis — — — 600 600

Neuenbürg 91850 — — 91850 3500 95350
Genf

1894:
401813) 7920 — 48101 22905») 71006

2002609 81184 51010 2134803 267558 2402361
1893:

Differenz :

1941503 79938 42605 2064046 285800 2349846

+61106 +1246 +8405 +70757 -18242 +52515
* Voranschlag. — *) Stipendienkredit. — 7. Ruhegèh. f. Sekundär- und höhere Lehrer.

3) Ecoles secondaires rurales. *) Ecoles complémentaires et cours tacultatits du soir.

Mittelschulen (1894).
- -

lluht-ehalte.

Kantone Gymnasien

Fr.

Imlustrie-
schuleu

Fr.

Witwen- und

WiiMMtifhmg
Fr.

Stipendien

Fr.

Total

Fr.

Zürich 157722 M 64086 17514-1 3304 242626
Bern 203445:!) — 6400 7800 217645
Luzern 1316784) — — 3230 134908
Uri* 7719 — — 600 8319
Obwalden** 7800 — 1700 9500
Nidwalden 340 — — — 340
Glarus — — — 4300 4300

Zug* — 14280 — 350 1.4630

Freibnrg- 50351 — — 8450 58801
Solothurn 139558 — — — 139558
Baselstadt 105510 367475 ss. l'riinarsch. — 472985
Baselland — 4113 __. 4623 8736
Schaffhausen 58181 — — 200 58381

Appenzell A.-Bh. 25882 — — — 25882

Appenzell I.-Bh. — — — — —
St. Gallen 155305 — 6000 2500 163805
Graubünden 101800 — — 500 102300

Aargau 85873 — 4300 12078 102251

Thturgau 70733 — — 1350 72083
Tessin** 34600 31050 — za. 7000 72650
Waadt 112766 91538 s. Sekamlars.il. — 204304
Wallis 45650 — — 350 46000
Neuenbürg- s. Hochschulen — — ,— —
Genf 192386 186566 8. Sekundär,eh. — 378952

1894: 1687299 759108 34214 58335 2538956
1893 :

Differenz :

1638946 604205 23243 53213 231901)7

-48353 +154903 +1D971 +5122 -219349
* Angaben des Jahrbuches 1.S93 reproduzirt. — ** Voranschlag. — l) Inkl. Beitr. a. d.

höh. Stadtsch. in Wthur. u. d. höh. Tochtersch. in Zürich. — 2) Für d. Lehrersch. an allen
Kantonallehranst. — z) Kantonsch. Pruntrut Fr. 51090. Beitr. Frogynmasicn Fr. I.">_.3ö5. —
*) Kantonssch., theol. Lehranst., Mittelseh, in Willisau. Münster. Sursee, Fnst. Baldegg, Stn-
dentenkonv. im Bellevue. Kantonsbtblioth.. phvsîk. u. Xatnralîenkabïnet, Münzsammlung*.
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4. Berufsschulen (1894).
' "

Lehrer- handuirt- Webschule.

Kantone Scminarien
Technikum

schulen
nbuücbi

Schulen
Gewerb émus,

et,-.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Pr. Fr.

Zürich 133317 135735 92137 100470M 44050 -) 505709
191360 89026 68637 130630^ 279322 4) 758975

Luzern 35409 — — 7375 18231 61015
— — 286 — 26082

Zug * — — — 880 ¦ 650 1530
Freibur«- 20950 — — 20502 5458 46910 i

Solothurn 270 2500 5) 2770
Baselland 2150 — za. 500 — 2650
Appenzell A.-Bh. 5291 — — 420 2600 6) 8311
St. Gallen 55608 — — 18381 22731 ') 96720
Graubünden 43895 — — — 43895
Aargan 58679 — — 26316 7940 92935
Thurgau 25066 — — 484 — 25550
Tessin 36300 — — 1200 — 37500
Waadt 96302 — — 75974 — 172276
Wallis 33123 - — 8472 — 41595
Neuenbürg — — 32724 33850 66574
Genf

1894:
— — — 15504 96069 111573

763246 224761 160774 4-411388 513401 2102570
1893:

Differenz:
779320 251604 155452 372600 373644 1932620

—16074 -26843 —5322 +67788 +139757 + 169950 i

XB. Die ausgerichteten Stipendien überall inbegriffen; Bundesbeiträge nicht
inbegriffen. — * Angaben des Jahrbuches lsüü reproduzirt. — ') Obst-. Wein- undGartenbauschule
Wädensweil. Landw. Schule Striekhof. — 1i Gewerbemuseen Zurich u.Winterthur. Seidenwebschule.

Fachschule f. Damenschneiderei u. Lingerie. Musikschule. — z) Landwirt. Schule Büti
inkl. Molkereisch. (obue Gutswirtsehuftt. — ¦) Historisches Museum. Kunstseh. u. Kunstmuseum.
Musikschule zusammen Fr. 79.000; Fach-, Kunst- u. Gewerbeseh., Gewerbemuseum und Huf-
beSchlaganstalt Fr. 178.0S7 : Berufs- u. gewerbl. Stipendien Fr. 22,235. — *) Beitrag a. d. Dhren-
inacherscb. i. Solotliurn. — G) Beiträge a. d. Gewerbemuseum St. Gallen, a. d. Websch.Wattwil
und Stipendien. — 7) Davon Fr. 12,000 a. d. Gewerbemuseum St. Gallen. Fr. 2500 a. d.
Wehschule Wattwil, Fr. 2500 a. d. Frauenarbeitsscb. St. Gallen. Fr. 2000 a. d. st. gall. Gewerbewesen,

Fr. 1000 a. d. Stickfacbschule Grabs. Fr. 1600 f. Stipendien, etc.

5. Hochschulen (1894).

I. II. in. IV. V. VI. VH.

Hochschulen Assistenten Abwarte
besoltlnnseu

Tereine und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen'

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2380541) 16376 12700 1500 1725 31772j 3236
Bern 243950 18850 17323 — — — —
Freibur» 47206 — 1783 — — — —
Basel 2036503S 412007) — — — —
Waadt 24959S4) s. I s. 1 — — — —
Wallis 2593-') — — — — —
Neuenbürg8) 94400 — 8000 — - — 2250
Genf 278361 22684 34492 — — 860
Polytechnikum

1894:

417111sj 76852 39237°) — 352 .0, ")
1774923 175962 113535 1500 2077 3177 6346

1893:

Differenz :

1789597 103434 87673 4800 3900 23061 22520

—14674 —72528 +2B862 —2800 -1823 —19884 —16174

*) Inkl. Fr. 10,000 Beitr. a. d. eidg. Polytechn. — -) Entschädigung f. eingebrachte Leichen.
s) Inkl. Besoldungen d. Direkt, der Polikl./der Aerzte u. des Abwarts inkl. Wohnungsentsch.
^) Inkl. Besold. d. Abwarte und Assistenten u. d. weitem Bedienung. - ') Rechisschule. —
'i Gymnase cantonal et académie — '¦) Besoldungen der Fniversitätsbeamten etc. — *) Inkl.
Sclmlgeldanteil und Fr. 0450 fiir Grafikationen. — s) Inkl. Kosten für Kustoden iler Sammlungen

und Anstalten. — lu* In den Sammlungen inbegriffen. — ") Diese Ausgaben sind in
denselben der Verwaltung inbegriffen.
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Hochschulen

vm. ix.
„.,,. Saninilunseu
Bibliothek „n. Mobiliar

Fr. Fr.

X. XI. 1 fn- XIII.
: IRuhegehalte

Stip«. Heizung ffitwen-und Verwaltung
dien u. kracht. Waisen^tift "¦ ',eam'-

Fr. Fr. Fr. Fr.

I.—XIII.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Freibnrg-
Basel
Waadt
Wallis
Xeuenburg8)
Genf
Polytechnikum

1894:
1893:

Dift'erenz :

27074 79252')
9000 23447S3)
6567 7519
5500 72760^1

23510" i 776647)
1462 7013
1600 5300

10334 46527
12349 123521

221792)

1500

9350
1000
4500

6000

30984 s. Mittelseh.

748524) 10900

— 45650
11200 —

3000 —
31945
51190 29925

4500
s. Iluhr. XI.

834

3499

4450
11382
903799!

440757
609353

65400
368760
374821

12068
123500
436585
846916

97396 654034 44529 203171 86475 115044
87591 613249 128398 230762 i 25575 92493

3278169
3112553

-9805 +40785 —10131 -27591 +60900 +22551 +nm
') Fr. 1*1.059 für den botanischen Garten und Yr. 58,193 an die Sammlungen. — ¦) Inkl.

Stipendien an Musik- und Kunstschule!-. — 3) Institute und Sammlungen Fr. «7,254,
landwirtschaftl.-ehem. Versuchs- und Kontrollstation Fr. 10.H58, botanischer Garten Fr. 14,32«.
Kliniken im Inselsnital Fr. 131,240. — 4) Verwaltung, Heizung und Mobiliar Fr. 25,212, Mietzinse

Fr. 49,(140. — -, Davon Fr. 36.000 Beitrag an die Kliniken. — c) Davon Kantonalbiblio-
thek Fr. 17,325. — "¦) Inkl. Fr. 18.074 an Museen. — si Gymnase cantonal et académie. —
¦j Inkl. Fr. 10,702 Entschädigung fiir Prüfungen und Exkursionen und Fr. 8151 für
Verschiedenes.

6, Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1894)

Kantone Primarschulen 8ek.-n.Fort-
bildgssch.

Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1577371 493317 242626 505709 440757 3259780
Bern 1203766 356059 217645 758975 609353 3145798
Luzern 281153 47666 134908 61015 — 524742
Uri 14427 1988 8319 — — 24734
Schwyz 10846 5415 — 26082 — 42343
Ibwalden. 5600 2700 9500 — — 17800

Nidwalden 10853 430 340 — — 11623
Glarus 64334 52572 4300 — — 121206
Zug 30863 14400 14630 1530 — 61423
Freibnrg 131944 45357 58801 46910 65409 348421
Solothurn 173215 75921 139558 2770 — 391464
Baselstadt 1037170 437477 472985 — 368760 2316392
Baselland. 145123 58221 8736 2650 — 214730
¦Schaffhausen. 199542 83082 58381 — — 341005
Appenzell A.-Iih. 21433 7205 25882 8311 — 62831
Appenzell I.-!ih. 24102 2400 — — — 26502
St. Gallen 278823 81447 163805 96720 — 620795
Graubünden 140700 8500 102300 43895 — 295395
Aargan 372326 126164 102251 92935 — (593676

Thurgau 138216 69780 72083 25550 — 305629
Tessin 106700 102100 72650 37500 — 318950
Waadt 551840 163204 204304 172276 374821 1466445
Wallis 20221 600 46000 41595 12068 120484
Neuenbürg 332400 95350 — 66574 123500 017824
Genf

1894:

641416 71006 378952 111573 436585 1639532

7514384 2402361 2538956 2102570 2431253 16989524
1893:

Differenz :

(556676 2349846 2319607 1932620 2345584 16504333

-42292 +52515 +219349 -169950 — 85669 +485191
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1894).

Primarschulen Sekundarschul. FortbiMgs.- Mittelschulen TotalKantone Schnlen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3795000 730000 100000 60000 4685000
2330000 740000 — 990000 4060000

Luzern 395000 39000 — 9500 443500
Uri 53636') 2726 — 56362
Schwyz 1900002) 18000 — 208000
Obwalden 47000 11150 - — 48050
Nidwalden 43000 1200 — 4420O
Glarus 347030 45000 — 392030
Zuo- 1214083, 21000 .18000 160408
Freibnrg 335300 59000 | — 394300
Solothurn 522633*) 30000 — 552633
Baselstadt* — — — —
Baselland 155600 31000 — 186600 i

Schaffhausen 260368 20000 — 280368 i

Appenzell A.-Bh. 233296') 57995") 78177) 8386s) 307494
Appenzell I.-Bh. 35000 — — — 35000
St. Gallen 2482244-') 19620110) — 25000 2703448
Graubünden 280000 26000 — — 306000
Aargan 1020000 405500 5900 27000 1458400

930000 395000 — — 1325000
Tessin 349000 23000 — — 372000
Waadt 1140000 21000 — 310000 1471000
Wallis 285000") — — — 285000 '

Xeuenburg 634857 131281 51000 - 141045 958183
Genf

1894:

21971512: 8038 8895 — 236648 |

16205087 3001994 173612 1588931 20969624
1893 :

Differenz :

16089324 2915943 164417 1551500 20721184

-115763 -86051 +9195 —37431 -248440

Die vorstehenden Angaben sind zum Teil schätzungsweise ermittelt.
*) Siehe Ausgaben <U>r Kantone.
l) Uri: An diese Ausgaben leistet der Staat einen Beitrag von Fr. 16551.

*) Schwyz: Davon fur Lehrerbesoldung Fr. 148885.

B) Zug: Fehlen die Rechnungen der Gemeinden Steinhausen und Nenheim.
Lehrerbesoldung Fr. S4I.J72. Beheizung Tl^s, Lehrmittel 5121. Verschiedenes

') Solotliurn: Davon tur Besoldung der Primarlehrer Fr. 324782 und Fr
Arbeitslehrerinnen.

J) Appenzell A.-Kh.. Davon tur Besoldungen Fr. 179563 und Fr. 14498 für
") — Davon für Besoldungen Ft. 51550.
r) — Zudem für Material für Arbeitsschulen Fr. 29287.

*) — Kantonsschule in Trogen. Die Hälfte vom Defizit im Betrage von Fr. 167

der Gemeinde Trogen zn zahlen, die andere Hälfte zahlt der Staat.
•) St. Gallen: Inbegriffen die Ausgaben für die Sekundärschulen St. Gallen

Lichtensteig und Flawyl, wegen vereinigter Rechnung für Primär- und
schulen. Die Ausgaben in den Rechnungen der Gemeinden sind um folge
vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 1325702; Separatfond Fr. 14671.

10) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Bekundarschttlgeme
um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 164791; Separ,

n) Wallis: Inklusive Ausgaben für die Sekundärschulen.
n> Genf: Inklusive Ausgaben für die Kleinkinderschulen.

Davon fur
21-127.

31515 für

Lehrmittel.

Rheineck.
Sekundar-
inle Posten

inden sind
atf. Fr. 532.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1894).

Durchschnitt per

Kantone Kantone Gemeinden Total PrimarFr.

Fr. Fr.
schüler Schüler

Fr.
Entwöhn.

Fr.

Zürich 1577371 3795000 5372371 56650 94.8 15.0
Bern 1203766 2330000 3533766 99385 35,6 6,6
Luzern 281153 395000 676153 19680 34,3 4.o

Uri 14427 53636 6S063 2933 23,2 «¦ii
Schwyz 10846 190000 2(10846 7078 28., 4
Obwalden 5600 47000 52600 2322 22.; 3)5

Nidwalden 10853 43000 53853 1840 29.3 4s
Glarus 64334 347030 411364 5235 78.0 12,2
Zug- 30863 121408 152271 3218 47.3 6,6

Freibnrg 131944 335300 467244 19950 23.4 3.9
Solothurn 173215 522633 695848 14079 49.4 8

Baselstadt 1037170 — 1037170 6607 156.0 14.,
Baselland 145123 155600 300723 10845 27,7 4.s
Schaffhausen 199542 260368 459910 6398 71.9 12,2

'

Appenzell A.-Eh. 21433 233296 254729 9659 26.4 4.7

Appenzell I.-Eh. 24102 35000 59102 2115 27,9 4.,-,

1 St. Galleu 278823 2482244 2761067 35697 ï'-. U.,-,
Graubünden. 140700 280000 420700 14482 29 4,4

Aargau 372326 1020000 1392326 30009 46.3 7,2

Thurgau 138216 930000 1068216 173611 61.7 10.,
Tessin 106700 349000 455700 17764 25., 3,c,

Waadt 551840 1140000 1691840 40953 4L, 6,8

Wallis 20221 285000 305221 21306 14.4 3

Neuenbürg 332400 634857 967257 17281 55.o 9

Genf

1894:

641416 219715 861131 8871 97,x 8..,

7514384 16205087 23719471 471723 50., ö-i
1893:

Differenz :

7556676 16089324 23646000 469820 50 8.i

— 42292 +115763 -73471 +1903 +0.3 ~
IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1894).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Vr.

Total

Fr.
Schüler

Dnrchsthnitt1

perSehnlj
Fr.

Zürich 452644 730000 1182644 6739 175
Bern 356059 740000 1096059 5875 187
Luzern 40166 39000 79166 1159 68
üri 1600 2726 4326 62 70
Schwvz 3500 18000 21500 316 68
Obwalden — 1050 1050 11 95
Nidwalden — 1200 1200 73 16
Glarus 45167 45000 90167 393 230
Zug 7200 21000 28200 262 108

Freibnrg 35357 59000 94357 429 220
Solothurn 62539 30000 92539 679 136

1 Baselstadt 436277 — 436277 3952 110
Baselland 48414 31000 79414 504 158

:

Schaffhausen 83082 20000 103082 823 125
Appenzell A.-Eh. 1500 57995 59495 401 148 i

Appenzell I.-Eh. 2400 — 2400 40 60
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Dnrelischnill

pr. Schul]
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55000 196204 251204 2190 115
Graubünden — 26000 26000 452 58

Aargau 113583 405500 519083 3599 144
Thurgau 37560 395000 432560 1101 393
Tessin 53100 23000 76100 771 99
Waadt 159704 21000 180704 323 559
Wallis — — — 125 —
Neuenbürg 91850 131281 223131 459 485
Genf 48101 8038 56139 1924 29

1894: 2134803 3001994 5136797 32662 157
1893:

Differenz :

2064046 2915943 4979989 31871 157 :

+70757 +86051 -156808 +791 —
1

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1894).

Kantone Kantone Gemeinden Total
EinAUSgilDt

per Einwohner
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3259780 4685000 7944780 337183 23.fi
Bern 3145798 4060000 7205798 536679 13,+
Luzern 524742 443500 968242 135360 7..,

Uri 24734 56362 81096 17249 4.7

Schwvz 42343 208000 250343 50307 5
Obwalden 17800 48050 65850 15043 i-+
Nidwalden 11623 44200 55823 12538 4,5
Glarus 121206 392030 513236 33825 15.2
Zug 61423 160408 221831 23029 9,r,

Freflmrg 348421 394300 742721 119155 6,?
Solothurn 391464 552633 944097 85621 11

Baselstadt 2316392 — 2316392 73749 31.4
Baselland 214730 186600 401330 61941 6..-,

Schaffhausen 341005 280368 621373 37783 16.4
Appenzell A.-Bh. 62831 307494 370325 54109 6*
Appenzell I.-Bh. 26502 35000 61502 12888 4,s
St. Gallen 620795 2703448 3324243 238174 13,,
Graubünden 295395 306000 601395 94810 6,s

Aargan 693676 1458400 2152076 193580 ll.i
Thurgau 305629 1325000 1630629 104678 15.0
Tessin 318950 372000 690950 126751 0.4
Waadt 1466445 1471000 2937445 247655 11,9
Wallis 120484 285000 405484 101985 4
Neuenburg 617824 958183 1576007 108153 14.0.

Genf 1639532 236648 1876180 105509 17.9

1894: 16989524 20969624 37959148 2917754 13
1893: 16504333 20721184 37225517 2917754 12.9

Differenz : +485191 +248440 +733631 — + 0.,
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O. Ausgaben des Bundes für das Unterriehts¬
wesen der Kantone (1894).

1. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen.

Jahres- Beiträge der
üuudes-

So. 1 Anstalten Orte Kantone. Ge¬

AusL'aben
meinden etc.

Snhveution

Kanton Zürich. Fr. Kp Fr. \Rp Fr.

1 I Technikum Winterthur 181686 83 103903 38 42952
j 2 Gewerbemuseum Winterthur 15678 95 9920 55 4950
1 3 Kuustgeucrlicschule am Semikunsun Zürich 57731 35 42566- 18165
| 4 Lehrwerkstätte f.HiihJjearlitg.aniGenerlitniiii, Zürich 26101 21 6940 06 4000

5 Zciilralkoinmissiun der Gcwerliemuscui Zürich ii. Winterthur 22593 45 15000 — 7500
6 Pestalozzianum Zürich 2856 21 1962 90 900
7 | Berufsschule f. Mctallarlir-itcr am Gcwcrbi nins

' Winterthur 44883 05 16592 20 7000
8 : Seidenwelischule Zürich IV 35167 08 20677 50 6000
9 Schweiz. Fachschnle f. Damenschiieid. n. I.ius Zürich 50221 83 10000 — 4500

10 Handwerkerschule des Bezirk, Afj'olterna.A.\
"MettmenstettenJ

158150 1099 76 550

11 Handwerks- u. Gewerbeschuh Horgen 771'82 498 62 250
12 I Gewerbeschule Küsnacht 1260 45 934 25 300

13 Gewerbl. Fortbildungsschule
|Oerlikon,Se<;liacli\

1 Schwauiendintreu j
1326 50 10701- 500

14 Pfäffikoii 931 33 647,30 275

Biiti 2008 19 1120- 385
16 Gewerbl. Fortbildungsschule Stäfa 1219 15 1008 80 250
17 Handwerksschule Töss 1444 10 925 10 300

j 18 Gewerbeschule Uster 2729 60 1700 - 700
19!

_
Wald 1864 95 1470 20 400

20 Handwerkerschule.... Wädensweil 984 82 800 — 250
21. Gewerbeschule Wetzikon 1425 37 550 — 200
22 ; Gewerbl. Fortbildungsschule Winterthur 5186 88 3340 55 1200

; 23 Fortbildungsschule f. Töchter Wintertlmr 7364 85 4514 85 200(1

24 Gewerbeschule Zürich 73667 40 43405 70 28813

Kanton Bern.
25 Kunstschule (kusigewtrM. Abteilung" Bern 14587 90 8326 70 3840
26

:
Kantonales Gewerbemuseum Bern 25856 33 15509 25 8000

27 ; Schweiz, pernian. Sehulausstell Bern 640 20 440 20 200
28 Uhremnacherschule St. Immer 25671 74 15070 55 8000
29 | Ecole pratique d'horlogerie Pruntrut 6959 15 4953 50 2500
30 Lehrwerkstätten der Stadt Bern 108522 20 39894 30 18975
31

| Frauenarbeitsschule Bern 8708 20 3712 15 1500
32 Westschweiz. Technikum Biel 121908 45 71100 — 25611
33 Kantonales Technikum Burgdorf 64326 51 42445 51 17922
34 Handwerkerschule. Bern 51701 04 10177 75 4860
35 Biel 3508 35 1800 - 900

'

36 Burgdorf 4541 34 2699 40 1400
; 37 ; Zeichnung'sschule Heimberg 736 68 500 — 250
i 381 Handwerkerschule Herzoirenbuchsee 843 15 543 30 255 i

39! Huttwyl 555 +1 370- 150
4«i Interlaken 2738 75 1725 — 900

141 Langenthai 1638 45 990!— 450
42 Langnan 1351 30 797 60 350
43 Münsingen 642 05 400 — 200
44 Steffisburg 688 55 423 55 200

3700 — 2300 - 1400 :

i46 Handwerkerschule '['huu 2291 21 1140 600
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Jahres- Beiträge der
Bundes-

No. Anstalten Orte Kantone, Ge¬

Ausgaben meinden etc.
Snbi-ention

Fr. m Fr. * Fr.
47 Handwerkerschule Worb 446 17 350 — 150
48 Sehnitzlerschule Brienz 19460 43 5600 — 2500
49 Brienzwyler 730 05 394 — 200

Kanton Luzern.
50 Kunstgewerbeschnle Luzern 18231 24 12337 94 5278
51 Gewerbl. Fortbildungsschule Luzern 6713 50 4003 50 2000

Kanton Uri.
52 Gewerbl. Zeichnungsschnle. Altdorf 963 SI) 663 80 300

Kanton Schwyz.
53 Gewerbl. Fortbildungsschule Arth 633 45 396 — 175
54 Bramien-Iiigeubohl 1074 26 663 — 405
55

n Einsiedeln 3059 — 2326 — 733
56 Zeichnen- nnd Viicderhiihnijsschnle Gersau 458 67 260 17 170
57 Gewerbl. Fortbildungsschule Lachen 1253 — 750 — 425
53

Kanton Obwalden.
Schwyz 1556 68 798 60 420

59 Zeichnungssehule Kern,- t
Lungern60

61
2757 05 1861 60 836

„ Sachsein |
Sarnen 162

Kanton Nidwalden.
63 Buochs 918 85 424 54 150
64 Gewerbl. Zeichnungsschnle.

Kanton (riants.
Stans 1729 70 1180 35 550

65 Gewerbl. Fortbildungsschule Glarus 4430 06 2930 05 1500
66 Näfels 1004 59 600 — 350
67 " Netstal 708 95 505 45 200
68 Niederurnen 920 26 550 — 250 ''

69 Mollis 1221 97 871 97 350
70

Kanton Zag.

Schwanden 21n7 02 1480 42 700

71 Handwerker-Zeichnungssehule Zug 4099 04 3214 05 885

Kanton Freiburg.
72 Musée industriel cantonal Freibnrg- 15860 37 6500 — 3000
73 Cours de dessin professionnel 665 45 496 50 165
74 Ecole secondaire professionnelle 7650 70 5150 70 2500
75 Ecoles professionnelles de l'Industrielle 1640055 6500 — 2500
76 Ecole des tailleurs de pierre 7585 80 1500 750
77 Fortbildungsschule für gewerbl. Zeichnen

Kanton Solothurn.
Murten 560 — 336 200

78 Gewerbl. Fortbildungsschule Balsthal-Klus 1268 75 814:20 400
79 Derendingen 903 70 654 05 250
Sit Grenchen 2790 30 1950 30 840
81 ,- Hessigkofen 1661 s2 1080 — 550
82 Kriegstetteu 2363 IC 1240 - 725
83 Ölten 5023 09 3307 09 1606
84 Handwerkerschule Solothurn 8920 92 5391 42 3000
85 rhrenmacherschule Solothurn 15813 64 5000 — 2500

Kanton Baselstaelt.
86 Gewerbemuseum Basel 15693 25 9300 — 4746
87 Allgemeine Gewerbeschule " 80873 — 50635 H 25900
88 Frauenarbeitssclmle 30692 09 9298 81 3600
89 Historisches Museum. 1 25591 90 13256 — 6920
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i Jahres- Beiträgt dei
Bnntles-

So. Anstalten Orte iantone. Ge¬

Ausgabeu meinden etc.
Siibïentimi

Kanton Baselland. Fr. ¦'¦: Fr. -¦'" Fr.

i 90 Gewerbl. Zeichnungsschnle Ariesheim 1885
:

40 1205 600
j 91 Liestal 1923 10 1147 in 550

92 Gewerbl.Zeichniingsschnle des Gcwerbevereins Sissach 1382 52 962 - 500

Kanton Schaffhausen.
93 Gewerbl. Fortbildungsschule Schaffhausen 7226 4i' 4826 40 2400

Kanton Appenzell A.-Bh.
94 Gewerbl. Zeichnungssehule Bühler 527 80 387 Sil 140
95 M Gais 513 37 290 — 150
96 Heiden 1178 19 878 19 300
97 Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau 3477 15 2398 15 1079
98 Töchter-Fortbildungsschule Herisau 1361 55 1047 55 300
99 Gewerbl. Fortbildungsschule Speicher 307 ¦Ü : 217 30 90

100 Trogen 1014 25 764 25 250
101 Gewerbl. Zeichnungssehule Teufen 426 45 247 57 110
102 Urnäsch 251 02 155 — 85
103 Waldstadt 388 ,55 288 55 100
104! Walzenhausen 800 — 600 - 200

Kanton Appenzell I.-Bh.
105 Gewerbl. Fortbildungsschule Appenzell 616 41 416 41 200

Kanton St. Galleu.
106 Industrie-u. Gewerbemuseum 8t. Gallen 88352 69 57347 — 11750
107 Toggenburaisehe Webschule Wattwyl 18369 14 11205 — 4000
108, Gewerbl. Fortbililuna'sschnle Altstetten 1362 — 962 — 400
109 Berneck 946 45 66145 285
im Buchs 845 - 545 — 300
111
112

:¦ Bütschwyl 525 50 350- 175

n Ebnat-Kappel 992 63 527 95 275
113 Flawyl 644 45 444 45 200 |

114 St. Gallen 9323 35 7045 35 2500
115 Gam> 660 — 460 — 200
116 Gossau 886 05 498 — 250
117 Grub 179 05 145 40 60
118 Gewerbl. Zeichnungssehule Kirchberg 520 57 341 20 120
119 Gewerbl. Fortbildungsschule Lichtensteig 2742 85 904 40 275
120 Mels 647 80 447 80 200
121 Xiedernzwyl 1031 95 740 85 250
122— n " Oberuzwyl 712 512 — 350
123 Ragaz 1764 15 1414 15 350
124 Rapperswyl 1158 45 754 60 350
125 Gewerbl. Zeichnungssehule Borschach 1307 25 857 25 450
126. Gewerbeschule Thal 1337 90 93S 80 400
127 Gewerbl. Fortbildungsschule Lznach 514 H 372 80 150
128 Wartau 368 10 31 -- 100
129 Wattwyl 2352 21 1266 '25 500

|130 Wyl 1548 35 1112 90 550

Kanton Graubünden.
131 Gewerbl. Fortbildungsschule Chur 6900 - 4600 2300
132 Frauenarbeitsschule 3266 62 800 4(10

133 Muster- und Modellsammluna 2264 67 1641 35 700
134 Gewerbl. Fortbildungsschule Thusis 903 80 600 300

Kanton Aargau.
135 Kantonales Gewerbemuseum Aarau 8131 50 493135 2100
136 Handwerkerschule. 8384 21 5400 - 2600
137 Aarbnrg 11172 60 641 315
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So. Anstalten Orte
Jahres-

Aussakn

Beiträge der

Kantone.
Gemeinden etc.

138
139
140
141
142
143
144
145
146,

147
148
149
150
151
152

153
154
155
156!
157!
,158

'

159
160
161
162
163
164
165
166
167'
168!

169

170

171

1-9172
173
174
175
176
177
178
179
180

1S1
182
183
184
185
186

Handwerkerschule Baden
Bremgarten

Brugg
Gebenstorf
Lenzburg
Menziken

Huri
Rheinfelden

Zotiiigen
Kanton Thurgau.

Gewerbl. Fortbildungsschule Arbon
- Bisehofszell

Diessenhofen
Frauenfeld

Öbcrbof.-Münchweil.

Weinfelden
Kanton Tessin.

Zeichnungssehule

Kanton Waadt.
Cnnrs de traïaui manuels de l'école indus¬

trielle et école professionnelle
tours professionnels de la Société industrielle

et commerciale

Musée industriel
Kanton Xeuenburg.

Ecole d'art
Cours (renseignement professionnel.
Ecole de dessin profession!, et de modelage

Ecole professionnelle four jeunes tilles

Ecole d'horlogerie et de mécanique

Ecole d'horlogerie
Ecole d'horlogerie et de mécanique

Ecole d'horlogerie
Ecole de mécanique

Kanton Genf.
Musée des arts décoratifs
Académie professionnelle
Ecole cantonale des Arts industriels

Ecole d'horlogerie
Ecole de mécanique :

Cours facultatifs du soir

Agno
Arzo

Bellinzona
Breno
Cevio

Chiasso
Cresciano

Curio
Locarno
Lugano

Mendrisio
Rivera
Sessa
Stabio

Tesserete
Vira (lainliaroiriio

Lausanne

Clians-Je-Fonds

Locle
Xeuchâtel
Chaiis-'le-Fniids

Fleurier
Locle

Xeuchâtel
Couvet

Génère

Fr. \Rp

3254 78
2613 65
1608,90
834'50

1411
179715
90210

1121,77
1748 20

1129 30
"1046 96

77245
3449 21
496.10

1552 34

Fr. Rp

1760.
940-

2020-
500-
800-
980-
64210
623 80

1093 20

815J-

892 56
605 55

2037 75
332 50

1207;-

2963
1679
5376
1483
1416
1938
1872
3259
3974

16974
3479
1446
2964
1929
1493
1481

50 2682 70
1347.50
3311,95
1313-
1151 —
1708 50
1566;i0
2727 I

3031'-
25 11033 90

2736-
13321-
2544 —
1699-
1209-
1315 43

oo

50

43

50

21758 -

3638-
776

25250
3709
2887
4149

45787
9870

35898
15304

7102

.15

20005 70
20920 45

115364 35
44105 75
29078 60
10330 60

17013'-

2134 -

526

16815 -

2162 -

1905:
1350-

27206 10
6425170

17285;35
9400170
4466:15

14105 70
15302 45
68567 70
27075 75
19108 60

6437 60
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Rekapitulation.

1 ¦M s lahrcs- Borkige d T Buudes-
Kantone ~ ^= Kantone uud

-i-^
Aussaben

Gemeinden SuliTeution

Fr. Rp Fr. RP Fr.
Zürich 24 540686 87 290647 72 132340
Bern 25 472753 60 231662 76 101313
Luzern 2 24944 74 16341 44 7278
Uri 1 963 80 663 80 300
Schwyz 6 8035 00 5193 77 2328
Obwalden 4 2757 05 1861 60 836
Nidwalden 2 2648 55 1604 89 700 [

Glarus 6 10472 84 6937 89 3350
Zug 1 4099 04 3214 (15 885
Freiburg 6 48722 87 20483 20 9115
Solothurn 8 38745 32 19437 06 9871
Baselstadt 4 152850 24 82489 '91 41166
Baselland 3 5191 12 3314 10 1650
Schaffhausen 1 7226 40 4826 4" 2400
Appenzell A.-Bh 11 10255 63 7276 ,36 2804
Appenzell I.-Bh 1 616 41 416 41 200
St. Gallen 25 139091 99 90164 64 24290
Graubünden 4 13335 09 7641 35 3700
Aargau 12 32880 35 20330 10 9000
Thurgau 6 8446 36 5890 30 1930
Tessin 16 53729 36 40708 76 10000
Waadt 3 26172 — 19673 — 4720
Wallis — — — — — —
Neuenbürg 9 149959 50 87016 75 37448
Genf

1894:
6 239805 45 150597 80 62775 \

186 1994385 05 1118394 08 470399
1893:

Differenz:

174 1764069 52 981137 12 447476

+12 +230315 53 f137256 96 -22923

II. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen.

a. Theoretisch-praktischlandwirtschaftliche

Schulen.
1. Kantonale landwirtschaftl. Schule im Strickhof bei Zürich

2. Kantonale landwirtseh. Schule auf der fiitii bei Bern

3. Kantonale landwirtsch. Schule in Cernier (Neuenbürg

4. Gartenbanschule in Genf
5. Obst-. Wein- und Gartenbanschule Wädensweil
6. Ackerbauschule Ecône (Wallis)

1894:
1893:

Differenz :

b. Landwirtschaftliche Winter?
' 1. Landwirtschaftliche Wintersehule in Sursee

2. _ Pérolles
3 llrnoo-
4. „ Lausanne

1894:
1893:

Dift'erenz :

Zahl der

Schiiler

Ausgaben

der Kantone

Bundes-

Subvcution

52
33
28
38
31
12

194
176

Fr.
21388
19866
29296
20801
33118
12756

10694
9933

14';.4s
10400
16000
6378

137225
135191

68053
6732s

+18
chu le

43
11
64
42

160
134

-2034
n.

6340
6741

10622
15810

39513
38452

317(1
3370
5311
7905

19756
19226

-36 -1061 +530
13
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c. Molkereischulen.
1. Molkereischule Bütti (Bern)
2. Pérolles (Freiburg-)
3. Sornthal (St. Gallen)
4. Moudon-Laiisanne

1894:
1893:

Differenz :

Zahl der

Schäler

17
11
16

49
49

Ausgaben

der Kantone

Buiules-

Subiention

fr.
15409
13668
9742

13734

52553
45852

-6701

7705
6834
4871
6S67

26277
22926

+3351

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

d. Wandervorträge und
Spezialkurse.

Zürich
Bern
Luzern
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Freibnrg
Appenzell A.-Bh
Appenzell I.-Bh
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Genf

1894:
1893:

Differenz:

Zahl der Zahl der

Kurse Vorträge

22
10

7
9

1
2

11
9

23

2
1

~9Ö~
108

76
177

6
4
5

11
21

28
155

18
47
81
33

1038
884

Ausgaben Bnndes-

der Kantone ' Subvention

Fr.
3823
4274
1082

322
100
120
390
160
364

3100
2716
6138
954

1510
3203
1140
5898

Fr.
1911
2137

541
161
50
60

195
80

182
1550
1358
3069

597
755

1602
570

2949
35294
31222

17767
15611

18 |+154 +4072 +2156

Buudesbeiträge an landwirtschaftliche Vereine
für Wandervorträge und Spezialkurse.

(Kredit von Fr. 60,000 pro 1894).

Schweizerischer landwirtschaftlicher Verein
Schweizerischer alpwirtschaftlicher Verein
Verband der landwirtschaftl. Vereine der roman. Schweiz
Landwirtschaftlicher Verein des Kantons Tessin
Schweizerischer Gartenbauverein

Ziisamiuenzug-.

u. Landwirtschaftliche Schulen
/;. Winterschulen
c. Molkereischulen
d. Vorträge und Kurse
e. Vereine

1894:
1893:

Differenz :

Schüler
Ausgaben i Bundes-

der Kantone i Subvention

194
160

49

Fr. Fr.
137225 68053
39513 ; 19756
52553 1 26277
35294 17767
— 59475

403
359

264585 209328
250717 186091

+44 + 13868 +23237
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III. Für das kommerzielle Bildungswesen.

A. Handelsschulen.

Schulorte

Ausgaben

ünter-
richts-

hoiiorare1

Gesamtausgabe

Einnahmen

Beiträge
von Staat schill¬

ernd I gelder
Gemeinde I

Bondes-
sub-

vcntioil

Schüler

Bern
Chaux-de-Fonds
Genf
Neuenbürg
Solothurn
Winterthur

Fi-.

21575
22868
34218
40380
14531
20628

Fi-.

25402
31265
45919
57105
17440
24005

Fr.

15442
237652)
22084
25471
12440
13995

Fr.

2760

13235
19134

250
3210

Fr.

7200
7500

10600
1251 li l

4750
6800

1894 154200 201136 113197 38589 49350

62l)
34'

112
103»)
50*)
71+

4.32

Verhältniszahlen.

Schulorte

Unterrichts-
honorare

> der
Sesamt-
insgaben

Bundessubvention
»

„ der
Fnter-
riehts-

lioiiorarr

j °/° der
Staats- u.
Gemeinde

beitrage

Auf jeden Schüler trifft es

Fnter-
riehts-

hnnorii.r

Gesamtaasgabe

Bern
Chaux-de-Fonds
Genf
Xeuenburg
Solothurn
Winterthur

So
73
74
70
83
86

33
33
31
31
33
33

46
31
48
49
38
49

348
673
306
392
291
290-')

410
919
410
554
349
338')

Durchschnitt 1894 11 32 43 357 466

') Darunter ."> Hospitanten. —ï) Beitrag des Bureaus für Gold- und Silberkontrolle. —
3) Darunter 1 Hospitant. — *) Darunter U Hospitanten. — *) 121 Hospitanten sind in
diesen Zahlen nicht «rereehnet.

B. Kaufmännische Vereine.

Subvention

Ton Staut,

lirnii'indi
nnd

Handels-

staud

Blindes-

subvention

Durth-

schuitt-
liche Zahl

der

Kursteilnehmer

subvention

M
des

Unterrichts-

honorais

Unterrichtshonorar

Unterrichts-

honorare
Gesamtausgabe

»/oder

ausgaben

°o
per

S'hiili r

1. Sektionen des

Fr. Kr.

Schweizern

Fr. Fr.

cheu kaufin ä n n i s i

Fr.

hen "\

Fr.

ereil

Fr.

S.

Zürich 19300 27600 10700 5000 563 26 71) 34
Basel 12500 15300 4900 3750 357 30 82 35
St Gallen 7700 14690 5100 2400 222 31 52 35
Bern 5200 11080 2500 1700 192 38 47 27
Winterthur 3850 7600 2100 1250 153 32 50 25
Schaffhausen 3100 4150 1400 1350 88 44 10 35

Burgdorf 2500 4080 400 1250 162 51) 61 15
Lna'ano 1550 3965 200 950 59 61 39 26

[ Biel 1500 3875 1020 700 71 47 39 21
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Unter¬

Subvention

ron Staat, Bundes¬
schnitt¬ subvention

Unterrichtshonorar

o- M l

°0der onrichts- GesamtGemeinde sub¬
liche Zahl °0

honorare
ausgabe uud

Handcls-
vention

der

Kursteil¬
deslnter-

riebls- aus¬
per

sland nehmer houorars gaben Schüler

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Chur 1400 2430 700 660 80 47 58 18
Herisau 1400 2750 700 550 45 39 51 31
Solothurn 1400 2835 350 750 65 54 49 22
Aarau 1258 2800 750 600 131 48 45 10
Neuenburg: und i'nion eoniuierc. 1250 3650 — 950 142 76 34 9
Baden 1200 2410 670 600 83 50 50 14
London 1000 3125 — 750 39 75 32 26
Wädensweil 1000 2118 120 450 34 45 48 29
Thun l) 975 2140 — — 43 —
Schönemverd 960 1410 200 500 16 52 63 60

Zofingen .'. 878 2252 205 500 26 57 39 34
Lausanne 850 2500 75 425 70 50 34 12
Bellinzona 800 2570 180 550 46 69 29 17
Chaux-de-Fonds 750 1882 400 350 46 47 40 16

Horgen 750 1396 100 350 25 47 54 30
Langenthai 750 2000 570 350 77 47 37 10

1 St. Immer 750 1500 300 490 32 65 50 23
Frauenfeld 735 1330 550 400 15 54 55 49
Ölten 668 1628 — 370 51 55 41 13

Freiburg 624 2385 200 450 44 72 26 14

Payerne 600 1020 100 300 26 50 60 23

Lenzburg 510 1060 80 300 33 59 50 15
Uster 47(1 1560 390 300 45 64 30 10

| Wyl 450 1250 30 300 27 67 36 17
J Herzogenbochsee • • 400 900 100 250 29 62 44 14
Bulle1) 340 791 — — __
Genf1)

Total
— -

79368 144032 35090 29845 3137 38 55 25
Zentralkomite i. Tereius2) — 8700 — S700 — — —
iu YiTsch. Sektionen einmalige

S|.eziall)oiträurf

Total
— 1100 — 1100 — —

1

79368 153832 35090 39645 3137 — —
'

—

2. Vt r e i n z i lte Y ;reine
Lausanne. Société ries jeunes

commerçants 1300 5100 900 600 274 50 25 5
Luzeru. Fortliildomrsscliuled.

Venins junger Kuullente 7600 11165 4500 2500 291 33 68 26
Paris. Cercle commère, suisse

Total
5050 5650 — 3800 123 75 90 41

13950 21915 5400 6900 688 49 63 20
Für lüblioihekaiischaffnugen d.

Vereine

Total
Total aller Vereine

— 1250 — 1250 — — —

13950 23165 5400 8150 688 49 63 20

9331S 176997 40490 47795 3825 51 52 24
l) Die .Subvention ai i diese îeue Sek tion vvu rde erst am Seh usse des Schuljahres

1891/95 ausgerichtet, ebens o aueli a n die Sek tion Bul e. Genf hat kein e Kurse eingerichtet.
2l Fiir Vortrage, Pi eisarbeiten und Bibliot] ekanschanfangen für di B Sektionen

(Fr. 7000). sowie fiir die Or jranisati m der k lutiiiû'ni isehen I ehrlingsPrüfung ¦n (Fr. 1700).
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Zusammenzug
der Ausgaben des Bundes für das Unterriehtswesen in der Schweiz 1894.

Fr.

I. F iir das schweizerische Polytechnikum in Zürich 846916

II. gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen 470399

IU. landwirtschaftl. Bildungswesen in den Kantonen 209328

IV. kommerzielle Bildungswesen in den Kantonen 97145

1894,95 : 1623788

1893(94 :

Differenz :

1491630

+ 132158





Beilagen.
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